
令和５年度  公共工事の発注見通し及び契約状況（R6.3.31時点）
契約の相手方 当初契約 変更契約（１回目） 変更契約（２回目）

商号・名称 住所 契約締結日 契約金額 契約の工期 変更契約締結日 変更後契約金額 変更後の工期 変更理由等 変更契約締結日 変更後契約金額 変更後の工期 変更理由等

総務課 本庁舎来客者用駐車場外縁植栽工事 字新布才地地内 造園 植栽　3,606㎡ 制限付一般競争入札 株式会社芝恒
福島県会津若松市門田町大字
面川字根岸769番地の1

令和5年5月29日 15,895,000円 令和5年5月30日～令和5年7月14日 令和5年7月7日 16,825,600円 令和5年5月30日～令和5年7月14日

本庁舎北側飛び地について景
観整備のため追加で施工する
もの。また、土砂等運搬時に
搬入口での敷鉄板設置と整地
を行うよう県より求められた
ことから追加で施工するもの

- - - -

総務課 消防ホース乾燥塔設置工事 永井野字中町地内　他 建築一式 ホース乾燥塔設置一式　４箇所 制限付一般競争入札 株式会社木崎鉄工建設
福島県大沼郡会津美里町下堀
字中川11番地

令和5年12月6日 5,109,500円 令和5年12月7日～令和6年2月26日 - - - - - - - -

総務課 会津美里町新鶴庁舎大会議室空調設備改修工事 鶴野辺字広町地内 管
空調電気設備　一式、屋外電源盤
一面、パッケージエアコン２方向天
井カセット形同時ツイン　2組

随意契約 株式会社丸秀組
福島県大沼郡会津美里町字竹
ノ花68番地

令和6年1月10日 6,556,000円 令和6年1月10日～令和6年3月29日 令和6年3月25日 6,546,100円 令和6年1月10日～令和6年3月29日

取り外した蛍光灯が再利用で
きるため産廃が発生しないこ
とから、産廃処分（ガラス）
の数量を変更するもの

- - - -

政策財政課 法面保護工事 立石田字東四十八地内 土木一式
法面保護工　A＝83.1㎡　法面排水
工　L＝51.4ｍ　暗渠排水工　L＝
41.4ｍ　排水マス工　1式

随意契約 美里建設工業株式会社　
福島県大沼郡会津美里町新屋
敷字沢道西甲1705番地1

令和5年6月14日 3,003,000円 令和5年6月14日～令和5年9月30日 令和5年9月4日 3,279,100円 令和5年6月14日～令和5年10月16日
現場精査による法面保護工の
減少及び暗渠排水工、排水マ
スの追加

- - - -

生涯学習課 高田体育館大規模改修工事 字東川原地内 建築一式
耐震補強、基礎増幅工、屋根改修、
外部改修、アリーナ改修、内装改
修、屋外整備工等

総合評価方式
制限付一般競争入札

会津土建・丸庄特定建設工
事共同企業体

福島県会津若松市追手町5番
36号

令和5年6月15日 631,400,000円 令和5年6月15日～令和6年12月20日 令和5年11月9日 642,252,600円 令和5年6月15日～令和6年12月20日
外壁吹付塗材除去、内部吹付
塗材除去、大屋根ルーフィン
グ葺きの追加

- - - -

産業振興課 赤館ため池廃止工事 旭三寄地内 土木一式
提体切開工Ｌ＝23.3ｍ、発生土盛土
工Ｌ＝25ｍ、排水路工63ｍ

制限付一般競争入札 株式会社丸庄工務所
福島県大沼郡会津美里町
字水戸乙2375番地

令和5年7月28日 20,735,000円 令和5年7月31日～令和6年2月29日 令和5年11月20日 23,450,900円 令和5年7月31日～令和6年2月29日
現場精査による法面整形及び
法面工の増加 - - - -

産業振興課 立行事堤廃止工事 立石田地内 土木一式
提体切開工Ｌ＝29ｍ、発生土盛土
工Ｌ＝30ｍ、排水路工Ｌ＝29ｍ

制限付一般競争入札 株式会社平山工務所
福島県大沼郡会津美里町
米田字吹上下甲505番地

令和5年7月28日 6,820,000円 令和5年7月31日～令和6年1月31日 令和5年12月18日 9,150,900円 令和5年7月31日～令和6年1月31日
堤体切土掘削の法勾配変更に
よる切土工及び法面工の増加 - - - -

産業振興課 緊急自然災害防止対策工事 赤留字北アタカ 土木一式 林道新鶴柳津線修繕　Ｌ＝37ｍ 随意契約 株式会社横山組
福島県大沼郡会津美里町
字高田甲2853番地

令和5年8月23日 12,760,000円 令和5年8月24日～令和6年3月22日 令和5年10月31日 10,376,300円 令和5年8月24日～令和6年3月22日

盛土材料として県より流用土
の提供があり現場での利用が
可能となったことによる購入
土の減少

- - - -

産業振興課 林業専用道水無沢線開設工事 旭寺入字日暮沢地内　他 土木一式 林業専用道開設　Ｌ＝220ｍ 制限付一般競争入札 株式会社丸秀組
福島県大沼郡会津美里町字竹
ノ花68番地

令和6年2月15日 9,768,000円 令和6年2月16日～令和6年3月29日 令和6年3月29日 9,959,400円 令和6年2月16日～令和6年5月15日
工事期間の延長及び枝条片付
数量変更による増加 - - - -

産業振興課 林業専用道大滝線支線開設工事 松坂字大滝山地内 土木一式 林業専用道開設　Ｌ＝400ｍ 制限付一般競争入札 株式会社齊藤工務所
福島県大沼郡会津美里町勝原
字竹原312番地

令和5年8月30日 2,805,000円 令和5年8月31日～令和5年9月29日 令和5年9月15日 3,151,500円 -
工事の進捗を図るため、施工
延長変更による増加 - - - -

産業振興課 農地・農業用施設災害復旧工事（下小沢地区） 小沢字下小沢地内 土木一式
災害復旧工事一式　農地（田）L=5.0
ｍ　農業用施設（水路）L=5.0ｍ

制限付一般競争入札 株式会社平山工務所
福島県大沼郡会津美里町米田
字吹上下甲505番地

令和5年12月7日 1,496,000円 令和5年12月8日～令和6年3月29日 - - - - - - - -

産業振興課 農地・農業用施設災害復旧工事（赤留地区） 赤留字羽黒原地内 土木一式
災害復旧工事一式　農地（田）
L=18.0ｍ　農業用施設（水路）
L=21.0ｍ

随意契約 株式会社丸秀組
福島県大沼郡会津美里町字竹
ノ花68番地

令和6年12月8日 3,190,000円 令和5年12月9日～令和6年3月29日 - - - - - - - -

産業振興課 農地・農業用施設災害復旧工事（杉屋地区） 杉屋字北原地内 土木一式
災害復旧工事一式　農地（田）
L=10.0ｍ　農業用施設（水路）
L=21.0ｍ

制限付一般競争入札 江川建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町字西
裏1783番地

令和5年12月7日 2,887,500円 令和5年12月8日～令和6年3月29日 - - - - - - - -

産業振興課 農地災害法面復旧工事（長岡地区） 旭無量字山ノ神地内 土木一式
災害復旧工事一式　農地（畑）L=7.0
ｍ

制限付一般競争入札 巳ノ瀬建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町字川
原町甲1922番地19

令和5年12月7日 1,752,520円 令和5年12月8日～令和6年3月29日 - - - - - - - -

こども教育課 本郷中学校ポンプ室改修工事 本郷中学校 消防施設 屋内消火栓ポンプの改修 随意契約 福島防災有限会社
福島県会津若松市馬場本町4
番58号

令和5年10月23日 6,886,000円 令和5年10月23日～令和6年3月31日 令和6年2月22日 7,087,300円 令和5年10月23日～令和6年3月31日 水位計測装置改修の追加 - - - -

こども教育課 新鶴中体育館屋根改修工事 新鶴中学校 建築一式 体育館屋根の改修 制限付一般競争入札 株式会社平山工務所
福島県大沼郡会津美里町米田
字吹上下甲505番地

令和5年6月16日 24,288,000円 令和5年6月19日～令和5年10月18日 - - - - - - - -

こども教育課 新鶴こども園乳児部雪止め設置工事 新鶴こども園 建築一式 雪止めの設置 随意契約 株式会社丸庄工務所
福島県大沼郡会津美里町字水
戸乙2375番地

令和5年8月7日 4,675,000円 令和5年8月9日～令和5年12月15日 - - - - - - - -

建設水道課 本郷地域町営住宅解体除却工事 字車川原地内　他 解体 老朽化した町営住宅の解体 制限付一般競争入札 巳ノ瀬建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町字川
原町甲1922番地19

令和6年1月19日 3,294,720円 令和6年1月19日～令和6年3月29日 令和6年3月18日 3,561,800円 - 産廃数量が確定したため - - - -

建設水道課 配水管布設替工事 字川添地内 水道施設 老朽管布設替　L=30m 制限付一般競争入札 株式会社横山組
福島県大沼郡会津美里町字高
田甲2853番地

令和5年12月19日 2,508,000円 令和5年12月20日～令和6年3月12日 令和6年3月1日 3,102,000円 -
給水管取り付け箇所増加のた
め - - - -

建設水道課 町道13309号線舗装工事 八木沢字舘脇地内 舗装 舗装工　L=100m　W=5m 制限付一般競争入札 株式会社齋藤工務所
福島県大沼郡会津美里町勝原
字竹原312番地

令和5年11月14日 3,232,900円 令和5年11月15日～令和6年1月17日 令和5年12月25日 - 令和5年11月15日～令和6年3月28日 工期末の変更 令和6年2月21日 6,485,600円 -
事業進捗を図るための施工
延長・数量の増

建設水道課 準用河川田沢川維持工事 準用河川田沢川 土木一式 河川堆砂土砂撤去 制限付一般競争入札 美里建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町新屋
敷字沢道西甲1705番地1

令和5年11月1日 6,798,000円 令和5年11月2日～令和6年3月27日 令和6年2月16日 6,716,700円 -
施工調査結果に基づく内容変
更 - - - -

建設水道課 準用河川花川維持工事 準用河川花川 土木一式 河川堆砂土砂撤去 制限付一般競争入札 美里建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町新屋
敷字沢道西甲1705番地1

令和5年11月1日 5,808,000円 令和5年11月2日～令和6年3月27日 令和6年3月13日 6,382,200円 -
施工調査結果に基づく内容変
更 - - - -

建設水道課 普通河川西の沢維持工事 普通河川西の沢 土木一式 河川堆砂土砂撤去 制限付一般競争入札 巳ノ瀬建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町字川
原町甲1922番地19

令和5年11月1日 4,475,350円 令和5年11月2日～令和6年3月27日 令和6年2月13日 4,794,900円 -
施工調査結果に基づく内容変
更 - - - -

建設水道課 橋梁補修工事(141号橋) 字宮林地内 土木一式 橋梁上部補修 制限付一般競争入札 株式会社丸庄工務所
福島県大沼郡会津美里町字水
戸乙2375番地

令和5年8月31日 27,434,000円 令和5年9月1日～令和6年2月9日 令和6年1月15日 30,894,600円 - 現地精査による増 - - - -

建設水道課 あやめ苑維持散策道舗装工事 字宮林甲地内 土木一式
あやめ苑内散策道のコンクリート舗
装修繕

制限付一般競争入札 株式会社丸庄工務所
福島県大沼郡会津美里町字水
戸乙2375番地

令和5年5月22日 3,179,000円 令和5年5月22日～令和5年6月9日 令和5年6月6日 - 令和5年5月22日～令和5年8月10日
使用資材の準備等に時間を要
したため、工期を延長するも
の

- - - -

建設水道課 町道12013号線側溝整備工事 勝原字竹原地内 土木一式 側溝工　L=60m 制限付一般競争入札 株式会社齋藤工務所
福島県大沼郡会津美里町勝原
字竹原312番地

令和5年10月10日 2,858,900円 令和5年10月11日～令和6年1月22日 - - - - - - - -

建設水道課 町道23007号線側溝整備工事 字瀬戸町地内 土木一式 側溝工　L=20m 制限付一般競争入札 大竹建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町福重
岡字福光丙486番地

令和5年11月14日 2,245,100円 令和5年11月15日～令和6年2月16日 令和6年2月6日 - 令和6年2月16日～令和6年3月18日 工期末の変更 令和6年3月14日 2,197,800円 - 現地精査による減

建設水道課 町道21003号線舗装補修工事 大石字大門際地内　他 舗装 舗装補修工　L=300m　W=5.0m 制限付一般競争入札 大竹建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町福重
岡字福光丙486番地

令和5年9月11日 16,164,500円 令和5年9月12日～令和5年12月15日 令和5年11月7日 19,823,100円 - 現地精査による施工面積の増 - - - -

建設水道課 町道30104号線舗装補修工事 米田字根岸地内　他 舗装 舗装補修工　L=250m　W=6.0m 制限付一般競争入札 巳ノ瀬建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町字川
原町甲1922番地19

令和5年10月10日 13,461,800円 令和5年10月11日～令和6年1月19日 令和5年11月30日 15,138,200円 令和5年10月11日～令和6年3月29日 現地精査による施工面積の増 令和6年3月22日 15,153,600円 - 現場条件による変更増

入札及び
契約の方法

所管課 工事の名称 場        所 工　　種 概        要



令和５年度  公共工事の発注見通し及び契約状況（R6.3.31時点）
契約の相手方 当初契約 変更契約（１回目） 変更契約（２回目）

商号・名称 住所 契約締結日 契約金額 契約の工期 変更契約締結日 変更後契約金額 変更後の工期 変更理由等 変更契約締結日 変更後契約金額 変更後の工期 変更理由等

入札及び
契約の方法

所管課 工事の名称 場        所 工　　種 概        要

建設水道課 町道12018号線舗装補修工事 藤家舘字沖ノ舘地内 舗装 舗装補修工　L=300m　W=5.0m 制限付一般競争入札 株式会社丸秀組
福島県大沼郡会津美里町字竹
ノ花68番地

令和5年9月11日 9,717,400円 令和5年9月12日～令和5年12月8日 令和5年11月28日 10,276,200円 - 現地精査による施工面積の増 - - - -

建設水道課 道路改良工事(町道13135号線) 藤家舘字藤田地内 土木一式 改良工　L=50m 制限付一般競争入札 株式会社丸秀組
福島県大沼郡会津美里町字竹
ノ花68番地

令和5年9月11日 2,938,980円 令和5年9月12日～令和5年12月22日 令和5年11月29日 3,176,800円 -
現地精査による構造物取壊し
の増 - - - -

建設水道課 公共下水道整備舗装復旧工事(高田処理３工区) 永井野字下川原地内　他 舗装 舗装復旧　L=300m 制限付一般競争入札 株式会社丸秀組
福島県大沼郡会津美里町字竹
ノ花68番地

令和5年9月12日 14,781,030円 令和5年9月13日～令和5年12月1日 令和5年10月30日 - 令和5年9月22日～令和6年3月21日
コンクリート舗装に要する日
数が養生含め約40日前後必要
なため

令和6年2月13日 6,400,900円 資材数量の減による変更

建設水道課 公共下水道整備舗装復旧工事(高田処理４工区) 永井野字下町地内　他 舗装 舗装復旧　L=200m 制限付一般競争入札 株式会社丸秀組
福島県大沼郡会津美里町字竹
ノ花68番地

令和5年9月21日 6,766,100円 令和5年9月22日～令和5年12月8日 令和5年10月30日 - 令和5年9月22日～令和6年3月21日
コンクリート舗装に要する日
数が養生含め約40日前後必要
なため

- - - -

建設水道課 老朽管更新事業舗装本復旧工事(２工区) 永井野字中町地内　他 舗装 舗装復旧　L=53.5m 制限付一般競争入札 株式会社横山組
福島県大沼郡会津美里町字高
田甲2853番地

令和5年12月19日 2,068,000円 令和5年12月20日～令和6年3月12日 令和6年3月5日 2,062,500円 - 施工箇所の縮小 - - - -

建設水道課 中央監視装置システム及び通信機器更新工事 字新布才地地内　他 電気通信
上水道中央監視装置通信機器更新
工事

制限付一般競争入札 愛知時計電機株式会社仙台支店
宮城県仙台市宮城野区扇町六
丁目1-19

令和5年4月27日 18,722,000円 令和5年5月1日～令和6年3月15日 - - - - - - - -

建設水道課 公共下水道整備管渠埋設工事(高田処理１工区) 字布才地地内 土木一式 開削工(VU管150mm)　L=140m 制限付一般競争入札 株式会社横山組
福島県大沼郡会津美里町字高
田甲2853番地

令和5年6月20日 16,104,000円 令和5年6月20日～令和5年9月12日 令和5年9月4日 18,230,300円 -

機械埋戻(発生土)の変更、開
削水替え工、給水切り廻し工
及びアスファルト殻の変更等
により増額変更

- - - -

建設水道課 新堀踏切水道管布設替工事(県補償工事) 字宮里地内　他 水道施設 小口径推進工　L=30m 制限付一般競争入札 巳ノ瀬建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町字川
原町甲1922番地19

令和5年9月25日 51,700,000円 令和5年9月26日～令和6年1月31日 令和6年1月28日 53,097,000円 令和5年9月26日～令和6年3月27日 推進工法の変更による増 令和6年3月8日 54,505,000円 令和5年9月26日～令和6年3月29日

推進工機材の故障による工
期延長及び既設管コンク
リート充填等による増

建設水道課 街路灯新設工事 字新布才地地内 電気 街路灯新設工 制限付一般競争入札 有限会社友和電設
福島県大沼郡会津美里町字高
田道上2739番地2

令和5年8月1日 19,063,000円 令和5年8月2日～令和5年11月30日 令和5年11月28日 19,553,600円 令和5年8月2日～令和5年12月22日
現地精査による材料変更によ
る増 - - - -

建設水道課 道路側溝補修工事(町道23201号線) 字延命寺前地内 土木一式 側溝工　L=30m 制限付一般競争入札 大竹建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町福重
岡字福光丙486番地

令和5年7月3日 2,231,900円 令和5年7月3日～令和5年9月29日 令和5年9月4日 2,156,000円 - 側溝布設延長の変更 - - - -

建設水道課 生活関連水路修繕工事(安田地区) 字安田地内 土木一式 側溝工　L=50m 制限付一般競争入札 江川建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町字西
裏1783番地

令和5年12月6日 2,530,000円 令和5年12月7日～令和6年3月29日 令和6年1月30日 2,799,500円 - 現地精査による増 - - - -

建設水道課 川原町地区雨水対策工事 字川原町地内 土木一式 雨水対策工 制限付一般競争入札 大竹建設工業株式会社
福島県大沼郡会津美里町福重
岡字福光丙486番地

令和5年8月3日 19,354,500円 令和5年8月4日～令和6年1月15日 令和6年1月15日 21,431,300円 令和6年1月15日～令和6年2月16日
現地精査による増及び工期末
の変更 - - - -

建設水道課 老朽管更新事業配水管布設替工事(１工区) 永井野字上町地内　他 水道施設 老朽管布設替　L=500m 制限付一般競争入札 株式会社横山組
福島県大沼郡会津美里町字高
田甲2853番地

令和5年6月23日 31,262,000円 令和5年6月29日～令和5年11月22日 令和5年12月19日 32,593,000円 令和5年6月29日～令和5年12月22日
配水管資材数量の変更等によ
り工期を延長するもの - - - -

建設水道課 老朽管更新事業配水管布設替工事(２工区) 勝原字竹原地内　他 水道施設 老朽管布設替　L=800m 制限付一般競争入札 株式会社高田燃料
福島県大沼郡会津美里町字高
田3263番地

令和5年6月28日 59,620,000円 令和5年7月6日～令和5年11月22日 令和5年12月27日 59,004,000円 令和5年6月29日～令和6年1月31日
町排水溝改良工事との兼ね合
いにより工期を延長するもの 令和6年1月26日 61,105,000円 -

配水管資材数量の変更等に
より工期を延長するもの

建設水道課 公共下水道整備舗装復旧工事(高田処理１工区) 永井野字下川原地内　他 舗装 舗装復旧　L=250m 制限付一般競争入札 株式会社丸庄工務所
福島県大沼郡会津美里町字水
戸乙2375番地

令和5年9月4日 44,275,000円 令和5年9月5日～令和5年11月17日 令和5年11月13日 - 令和5年9月5日～令和6年3月19日

施工箇所が県発注工事の路線
と接近する位置にあり、同時
期に規制を行うことが難しい
ため

令和6年3月14日 44,843,700円 - 交通誘導員の増

建設水道課 公共下水道整備舗装復旧工事(高田処理２工区) 字布才地地内　他 舗装 舗装復旧　L=150m 制限付一般競争入札 株式会社齋藤工務所
福島県大沼郡会津美里町勝原
字竹原312番地

令和5年12月4日 5,687,000円 令和5年12月5日～令和6年2月20日 令和6年2月13日 7,275,400円 令和5年12月5日～令和6年3月19日 施工箇所の増による変更 - - - -

健康ふくし課 保健センター屋根及び外壁改修工事 下堀字中川地内 建築一式
保健センターの屋根及び外壁の改
修

制限付一般競争入札 株式会社高田建材センター
福島県大沼郡会津美里町字宮
里79番地

令和5年6月29日 10,065,000円 令和5年6月29日～令和5年11月24日 - - - - - - - -


